Acta Imperii, vol. I, pp. 233-235, doc. n. 257. 
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…Taliter ut quia ipse dominus abbas querulam inde apud dominum 

Egregium Comitem Tancredum licie et magistrum Comestabulum et 

magistrum Iusticiarium tocius apulii et terre laboris deposuerat…1499. 

Lo storico Loud, ancora, fa ben notare che molto probabilmente gli abati sofiani 

sostennero la politica di Enrico VI, in quanto intuirono che avrebbero potuto trarre solo 

grandi vantaggi da questa relazione. Enrico, infatti, aveva delle ottime relazioni con i 

conti molisani, i quali avrebbero potuto salvaguardare i vasti possedimenti dell’abbazia 

distribuiti in quest’area1500.  

La questione sulla baronia de Feniculo si protrasse fino all’arrivo di Federico II. Durante 

la dieta tenuta a Capua nel 1220, l’imperatore ordinò che gli fossero presentati, per 

controllo o per eventuali conferme, tutti i diplomi concessi dai re di Sicilia dopo la morte 

di Guglielmo II, ovvero dopo 1189. Proprio in questa circostanza, l’abate Matteo, dovette 

presentarsi per far sì che gli venisse confermato il possedimento della baronia de 

Feniculo. 

Federicus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. 

Quotiens obtentu superni numinis ad ecclesiarum et locorum venerabilium 

cultus aciem intentionis nostre convertimus et eorum prfectus commoda pie 

mentis oculis intuemur ad subliitatis et potentie cumulum notre potestatis 

virtus erigitur et maiestatis nostre solium pietatis titulo largis decoratur. Niil 

enim iustius, nihil dignius potest reperiri, quam unde nobis universa bona 

perveniunt, illo notre liberalitatis munera conferanrue. Per presens privilegium 

notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod 

post sollemnem curiam nostram noviter Capue celebratam, ubi inter cetera, que 

generaliter statuimus observanda, privilegia omnia ab obitu regis Guillermi 

bone memorie facta resignari precipimus, coram nobis Matheus venerabilis 

abbas monasterii Sancte Sophie de Benevento ad curiam nostram 

accedens, quadam privilegia, que olim Guillermo abbati predecessori et 

ipsi monasterio quondam dominus imperator et domina imperatrix divi 

parentes nostri recolende memorie, pie indulserant, intuenda culmini 

nostro presentavit, per que dicitus dominus imperator et domina 

imperatrix ob reverentiam, quam ad monasterium habuerant 

supradictum et in recompensationem dampnorum, que dictus abbas 

Guillermus graviter substinuerat ob honorem et servitium eorum, inter 

1499 Ibid., vol. XIII, perg. n. 18., anno 1180; G. A. Loud, A lombard abbey in a norman world cit., pp. 304-

305. 
1500 Id., Monarchy and Monastery cit., p. 285-286. 
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alia munificentie sue dona dederant, concesserant et confirmaverant ei et 

ipsi monasterio in perpetuum totam baroniam Feniculi, que quondam 

fuerat Thomasii de Feniculo libere habendam et perpetuo possidendam 

cum omnibus iustitiis, rationibus, honoribus et pertinetiis suis, ac 

tenimentum Leoncelli et duo casalia in territorio Montefuscoli, videlicet 

Venticanum et Perteculam, cum universis eorum pertinentiis. Unde dictus 

abbas istanter nostre celsitudini supplicavit, quatenus divine pietatis obtentu et 

spe retributionis etrne predictam barniasm Feniculi et tenimentum Leoncelli et 

predicta casalia dicto monasterio concessa et confirmata a predctis divis 

augustis parentibus nostris, prout in dictis privilegiis ipsi monasterio pie ab 

eisdem indultis plenius continetur, et quecumque alia in eisdem privilegiis 

apertius denotantur, concedere et confirmare perpetuo ipsi monasterio de 

nostra gratia dignaremur. Nos itaque attenentes honestam vitam et landabilem 

conservationem, necnon et pie religionis affectum, quibus in conspectu dei et 

hominum prefatus abbas et fratres sui in predicto monasterio domino militantes 

se reddere stagunt non ingratos, supplicationes suas clementer admisimus, ut 

nostre gratie plenitudo in ipsis largiflua videatur, et ob reverentiam salvatoris, 

in cuius honore ipsum monasterium est fundatum, pro salute quoque nostra et 

remedio animarum predictorum divorum augustorum parentum nostrorum 

memorie recolende, supradicta omnia, videlicet baroniam Feniculi, 

tenimentum Leoncelli, Venticanum et Perteculam et quecumque alia in 

prenominatis privilegiis apertuis continentur, prout superius est expressum, de 

nostra speciali gratia de novo ipsi monasterio in helemosinam donamus et 

concedimus libere et absolute absque omni servitio et audiutorio personali vel 

relai curie nostre vel aliquibus fidelibus nostris debito et imperiali benignitate 

in perpetuum confirmamus, non obstante constitutione aliqua a prenominatis 

predecessoribus nostris et maiestate nostra facta seu confirmata vel amodo 

promulganda eidem monasterio contraria in predictis. Concedimus etiam in 

helemosinam eidem sacri monasterio de speciali gratia et conscientia nostra 

ecclesias, castra, casalia, tenimenta, possessiones, homines et vassallos et 

quecumque alia bona idem monasterium in presentiarum tenet...1501. 

In seguito Federico II, iniziò a ragionare su quanto fatto e se considerare corretto 

consegnare una baronia del Regno a un monastero ubicato fuori dalla zona di sua diretta 

influenza. Decise così, a discapito di Santa Sofia, di affidare la baronia del Feniculo ad 

un suo fedele, Riccardo d’Anglona. La situazione cambiò nuovamente nel luglio del 

1222, quando l’imperatore trovandosi a combattere a Jato, Sicilia, contro l’ultimo 

1501 Winkelmann, Acta Imperii inedita seculi XIII, I, Innsbruck 1880, p. 194-197 n. 214. Edita parzialmente 

anche da A. Zazo, Per la Storia di Venticano cit., p. 65. 
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baluardo musulmano, stabilì di affidare nuovamente la baronia all’abbazia, diretta ora da 

Matteo1502.  

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex 

Sicilie. Presentis scripti serie universis regni nostri fidelibus presentibus et 

futuris volumus esse notum, quod venerabilis abbas Sancte Sophie de 

Benevento Mattheus nomine ad curiam nostram accedens quedam 

privilegia, que olim Guillelmo abati predecessori suo et ipsi monasterio 

quondam domnus imperator et domna imperatrix divi parentes nostri recolende 

memorie pie indulserant, intuenda nostro culmini presentavit, in quibus 

continebatur, qualiter dictus domnus imperator ob reverenciam, quam ad 

monasterium habuerat supradictum, et in reconpensationem dampnorum, que 

ob honorem et servitium suum de bonis ipsius monasteriidictus abbas 

Guillelmus graviter sustinuerat, inter alia munificentie sue dona concesserat ei 

et ipsi monasterio inperpetuum totam baroniam , que quondam fuit Thomasii 

de Feniculo, libere habendam et perpetuo possidendam cum omnibus iustitiis 

racionibus et pertinenciis suis, et super huiusmodi concessione ipsius patris 

nostri tam ante curiam quam post curiam Capuanam et prefate matris nostre 

privilegia comparebant. Unde quia dictum monasterium baroniam ipsam post 

obitum domni imperatoris malitia temporis pullulante non potuit obtinere, 

maiestati nostre prefatus abbas humiliter supplicavit, quatenus baroniam ipsam 

sue monasterio confirmando, illa, sicut a predicto patre nostro ipsi monasterio 

concessa fuerat, mandaremus penitus assugnari. E contra fuit propositum 

coram nobis, quod licet dicta baronia a domno patre nostro concessa fuerit 

moansteri nominato, numquam tamen tempore suo possessionem inde potuit 

adipisci, immo quod dicto monastrio de ea fecerat infringendo, Ugoni de 

Feniculo filio dicti Thomasii ipsam integre restituit per privilegium suum, quod 

inde apparet apodexa propria confirmatum. Cumque hinc inde rationes 

contrarie apparerent, nolentesquod monasterium ipsum, quod dampna plurima 

substinuerat pro partis nostri servitiis et honore et ad quod plene devotionis 

reverentiam gerimus et habemus, in facto ipsius baronie ex toto deficeret 

coram nobis, cum predicto abbate pro parte monasterii sui ad talem inde 

concordiam devenimus, videlicet quod nos memoratam baroniam moansterio 

predicto perpetuo confirmamus, salvo servitio, quod inde cueri nostre debetur, 

de quo servitio idem monasterium curie nostre et Riccardus de Anglone et 

heredes eius ipsi monasterio respondebunt. Decedente vero eodem Riccardo 

fideli nostro, qui baroniam ipsam ex dono nostro noscitur possidere et qui a 

presenti di ipsa nominatum monasterium de mandato nostro assecurare tenetur 

iuxta consuetudinem regni nostri, et heredibus legitime descendentibus ab 

1502 G. A. Loud, Monarchy and Monastery cit., p. 285-286. 
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eodem, monasterium S. Sophie illam in demaio tenere non possit, sed iuxta 

usum et consuetudinem regni nostri abbas, qui pro tempore fuerit, Panormum 

seu ubicumque presentes erimus, ad nos vel heredes nostros personaliter veniet 

aut mittet, dictam baroniam alicui de fidelibus regni nostri, quem idem abbas 

alegitur et nobis gratus fuerit, impetrata et habita curie nostre licentia locaturus, 

qui eam ab ipso monasterio recognoscet et iuxta regni consuetudinemipsum 

assecurando debitum inde servitium exibebit, pro quo servitio monasterium 

ipsum, sicut supra dictum est, cum requisitum furit, notre curie respondebit et 

tm supradictus abbas  quam ceteri successores sui pro ipsa baronia iuramento 

fidelitatis nobis et heredibus nostris teneantur astricti. Ad hec quia inter nos et 

prefatum abbatem ex supradicte concordie tenore covenit, ut supradicta 

parentum nostrorum privilegia nostre cueri resignaret, ne alia per eosdem 

parentes nostros per privilegia ipsa indulta dicto monasterio deperirent, 

presenti scripto nostro ea inseri iussumus et de gratia nostra duximus perpetuo 

confirmanda. In primis itaque confirmamus eidem monasterio Sancte Sophie 

omnia bona, quei uste in presentiarum possidet vel in posterum largitione 

imperatorum te regum, concessione pontificum, dnatione comitum vel 

baronum vel aliorum fidelium oblatione aut iusto acquisitionis titulo poterit de 

cetero adipisci. Volumus ut pro nulla controversia seu represalia, que inter 

homines regni et Beneventanos fieri contingeret, monasterium fratres et 

officiales eius in personis rebus et animalibus eorum aliqum iacturam vel 

gravamen. Confirmamus insuper monsterio predicto inperpetuum in tenimento 

Montifuscoli duo casalia videlicet Venticanum et Pertrclam cum tenimento 

Leoncelli. Preterea animalibus ipsius monasterii per demanium nostrum libera 

pascua concedentes, indulgemus, ut homines ipsius monasterii, ubicumque 

sint, pasqua, usum lignorum et aquarum per totum tenimentum Florentini 

libere accipiant et ut homines ipsius monasterii cum plaustris et sumariis ad 

usum monachorum ducant et afferant victualia et alias res ipsius monasterii per 

terram nostram. Volumnis etiam, ut si qua parva consuetudo ver servitium 

indebitum in supradictis rebus et possessionibus aut hominibus ipsius 

monasterii ab aliquo hactenus fuit impositum, illus deinceps deleatur nullaque 

eis mala consuetudo in posterum imponatur. Illud autem huic nostro scripto 

adicimus, ut dictus Riccardus et heredes sui coram abbare ipsius monasterii in 

civitate Beneventan non teneantur aliquo tempore respondere, sed extra in loco 

idoneo de civilibus de criminalibus vero corma iustitiariis et officialibus nostris 

et coram nostra curia cogantur ad iusticiam faciendam, sicut alii barones regni 

nostri dominis suis respondere consueverunt. Ut autem omnia supradicta robur 

semper optineant et perpetuam firmitatem, presens scriptum pr manum 
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Iohannis de Lauro notarii et fidelis nostris scribi et sigillo maiestatis nostre 

iussimus communiri1503. 

La concessione, però, non avvenne senza imporre alcun obbligo da rispettare da parte 

dall’abbazia. Gli abati dovevano rinunciare all’amministrazione diretta e attribuirla a 

Riccardo e ai suoi eredi. Nel caso in cui la famiglia di quest’ultimo si estinguesse, gli 

abati erano tenuti a proporre all’imperatore un uomo del Regno che giurasse fedeltà. 

Inoltre, da un punto di vista giudiziario essi dovevano rispondere ai funzionari imperiali 

e da un punto di vista civile all’abbazia. Questa tecnica imperiale assicurava che i diritti 

dell’abbazia fossero salvaguardati e allo stesso tempo l’infeudamento e l’obbligo di dare 

la baronia a un fedele della corona siciliana garantiva all’imperatore di non perderla1504. 

La situazione si aggravò nuovamente poco dopo, quando Riccardo d’Anglona morì senza 

eseguire il suo giuramento. L’abate si vide costretto a rivolgersi a Federico II e a ordinare 

agli eredi di Riccardo di prestare giuramento all’abbazia. La fedeltà fu giurata solo nel 

1225 come descritto nel seguente documento.  

In nomine domini nosri Iehsu Xriste ab incarnatione eius anno Millesimmo 

Ducentesimo vicesimo quinto. Imperante nostro Federico dei gratia 

gloriosissimo Romanorum Imperatore semper augusto et magnifice Rege 

Sicilie. Anno regni eius vicesimo septimo. Imperii vero quinto mense Decembris 

primo die, quartedecime indictionis. Scriptum memorie a nobis Iohannes de 

Taddeo beneventano. Roggiero de Tocco totius baronatus Feniculi. Ventura de 

Anglona iudicibus institutum de hoc quod apud castrum turris licosie. In 

presentia domini Rogerii venerabili archiepiscopi Sipontini. Domni Benedicti de 

Anglona fratris eius. Archidiaconi Venafranensis et archidiaconi boianensis 

todini presbiteri Raonisfilii domini. Riccardi anglone clerici. domini Simonis de 

Pectorano. domini Iohannis tallacoctii, domni ..antil … de casore. domni …antil 

de casore. Domni Ugonis de Rocca, domni Robberti Manescalci castellani 

castripotonis. Domni Gualterii de Francaro. domni Roberti Fuscetti. Hugonis de 

Pao. domini Venture de Folinie (?) de F… Il ..nese. Gimundi Gualterii de 

indragono. Burelli camerarii domni benedicti de Anglona ..raa..aliorum 

plurimum subscriptum testium, Affuit dominus Matheus venerabilis abbas 

monasteri Sancte Sophie de Benevento pro parte ipsius monasterii sui 

quondam domini Riccardi de Anglona et ab ispsis heredibus 

ibieistentibuscum domina pellosana matre ipsorum heredum ut deberent 

sibi prestare sacramentum vassallagii et fidelitatis et assecurarent ipsum 

1503 Benevento, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 15. La pergamena trascritta in Ed. da Wilkelmann, Acta 

Imperii cit., vol. I, p. 233-235, doc. n. 257. 
1504 W. Hageman, Benevento nel perido svevo cit., pp. 33-39. 
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dominum abbate miusta regni consuetudinem pro predicta baronia 

Feniculi sicut continetur in privilegio eidem cenobio ab imperiali maiestate 

indulto secundum quod idem dominus imperator preceperit predicto 

domino Riccardo de Anglona per licteras suas taliter continentes. Federicus 

dei gratia et cetera Riccardo de Anglona et cetera. Cum totam baroniam que fuit 

quondam Thoasii de Feniculoquam tu tenes monasterio Sancte Sophie de 

Benevento duxerimus perpetuo confirmandam sicut in scripto ei a nostra 

maiestate indulto plenis continetur; fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus 

quatinus licteris huius receptis abbati eiusdem monasterii prestes iuxta 

consuetudinem fidelitatis et homnii iuramentum Salva per omnia fidelitate et 

mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum secundum nostram 

orationem.1505.  

Solo con la concessione del Regno di Sicilia da parte di Urbano IV a Carlo I d’Angiò nel 

giugno del 1263 Iste sunt conditiones super negotio regni Sycilie et totius terre, que est 

citra Farum, usque ad confinia terrarum Romane ecclesie, excepta terra inferius 

annotata, quei psi ecclesie remanebit, nobili viro Karolo Andegavie ac Provincie comiti 

ostendere ...1506, la baronia de Feniculo fu riservata stato della Chiesa. 

Fines autem terre, que remanebit ecclesie, isti: Terre Laboris ex parte una 

continuata est cum Principatu et dividitur per flumen quod dicitur Sarnum et 

quod intrat mare sub civitate que dicitur Castrum Maris de Surrento suve 

Stabium, et procedunt fines versus Montemlauri et versus Palmam. Et hec sunt 

loca ex illa parte superiori; castrum sive civitas que dicitur Sarnum, Castrum 

Montislauri, Palma, Avellum, Summa, Nola, Cicala et comitatus Acerrarum, 

Argentum et Arpagia, Matalonum, comitatus Caserte et Thelesie, Rocca 

Capue, Caiazia, Castrum Sancti Angeli, baronia de Draconibus, baronia 

Mazan, baronia illorum de Rosel, et sicut currit fluvius Capue usque ad 

comitatum Molisii, Vayranum, Presenzanum, Minianum, Sanctus Germanus 

et tota terra moansterii Casinensis, Atinum et tota terra que dicitur Cminum, 

Sora, Insula, Arpinum, Fontana, Montenigrum, Castrumceli, rocca et villa 

Arcis, Pontecurvum et insula Inferioris. Ex parte maris: Castrum Schifati, quod 

situm est ubi flumen Sarni intrat mare, Neapoli, Castrum Slavatoris supra 

mare, due insule, quarum altera dicitur Capri et altera Procida, item altera, que 

dicitur Insula et est, civitatis Puteolana, Aversa, Capua, villa que dicitur 

1505 Archivio Aldobrandini, cart., III, perg. n. 67. La trascrizione del documento si trova in G. A. Loud, 

Monarchy and monastery in the Mezzogiorno cit., pp. 310-311; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae 

cit., vol. II, pp. 803-804. Una copia datata al giungo del 1269 si custodisce a Benevento MDS, Fondo Santa 

Sofia, vol. VIII, perg. n. 11. 
1506 MGH, Epistolae saeculi XII e regestis pontificium romanorum selectae, III. Ex Urbani IV registro, p. 

510. 
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Baronia, Castrum Maris de Vulturno, Rocca Montisdraconis, civitates 

Calinensis, Calvensis, Theanensis et Suessana, baronia Rogerii de Gallutio, 

Traictum, Gaieta, comitatus Fundanus, Rocca Guillelmi, et quedam alia sunt 

iuxta istos fines. Extra istos vero fines vel nulla loca sunt vel pauca non magni 

valoris: Vallisgaudii, Ayrola, Montisarculum, Toccum, Baronia Feniculi et 

castrum Martini. Beneventum cum suo tenimento est in fine huius vallis 

cum territorio suo1507. 

L’abbazia di Santa Sofia dimostrò il suo forte interesse sia per la ripresa di possesso della 

baronia de Feniculo che per gli altri due possedimenti, i casali di Venticano e di Pertecle. 

All’anno 1268, infatti, del giudice di Benevento, Gauderisio Spitameta, con il quale 

confermava i due casali all’abate del monastero, Nicola.  

In nomine domini anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo 

sexagintesimo octavo. Et quarto anno pontificatus domini nostri Clementis 

quarti summi pontificis et universali papae. mense novembris duodecimo 

indictionis. Nos Gaderisius Spytamata beneventi Iudex et Iohannes 

oculusbovis puplicis beneventi notarius presenti scripto puplico clarefacimus 

quod pro parte domini Nicolai venerabilis abbatis et Conventus Sancte Sophie 

beneventani presentatus fuit coram nobis et testibus subscriptis quoddam 

privilegium quondam domini Federici tunc Temporis Regis Sicilie ducatus 

Apulie et principatus Capue de concessione et confirmatione duorum 

casalium Venticani et Pertecle quondam abbati eiusdem monasterii 

predecessori ipsius abbatis indultum sigillo maiestatis eis cere rubee cum 

sera nigra pendente bullatum quod petebatur per nos ad cautelam eorum et 

monasterii quorum inter erat in formam puplicam exemplari. Cuius privilegii 

tenor per omnia talis est. Federicus divina favente clementia Rex Sicilie, 

ducatus Apulie. et principatus Capue. Licet universorum nostrorum fidelium 

teneamur utilitatibus prividere specialiter tamen deo et loca venerabilia tanto 

potius debemus pie compassionis occulis intueri quanto potius deo residere 

credimus quod eius intuitu personis ecclesiasticis de mora liberalitate largimur. 

Inde est … quod Nos habentes per oculis devotionis fidei puritatem quam 

venerabilis abbas Sancte Sophie de Benevento circa nostram celsitudinem 

dignoscitur habuisse obtentu superni numinis et pro incrementa nostre glo(rie 

et) salutis concedimus et confirmamus ei et predicte ecclesie sue in tenimento 

montifuscoli duo casalia scilicet Bentecanum et Perticlam cum iusti 

1507 Ibid., p. 518. 
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tenimentis et pertinentiis suis secundum quod pater noster dominus